
О внесении изменений в постановление Администрации Таврического 
муниципального района Омской области от 25.07.2023 №  369 «Об 
утверждении перечня организаций, обеспечивающих выполнение

мероприятий местного уровня по гражданской обороне»

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28 – ФЗ «О 
гражданской  обороне»  и  приказом  МЧС  РФ  от  14.11.2008  №  687  «Об 
утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 
муниципальных  образованиях  и  организациях»,  руководствуясь  Уставом 
Таврического муниципального района Омской области, п о с т а н о в л я ю:

1. Приложение  №  1  «Перечень  организаций,  обеспечивающих 
выполнение  мероприятий  местного  уровня  по  гражданской  обороне», 
утвержденного  постановлением  Администрации  Таврического 
муниципального  района  Омской  области  от  25.07.2023  №  369  «Об 
утверждении  перечня  организаций,  обеспечивающих  выполнение 
мероприятий местного уровня по гражданской оброне» изложить в редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава муниципального района                                                            И.А. Баннов



2

Приложение 
к постановлению Администрации
Таврического муниципального
района Омской области
от ________ № ___

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Таврического муниципального района
Омской области
от 25.07.2023 № 369

Перечень организаций, обеспечивающих выполнение
мероприятий местного уровня по гражданской обороне

№ 
п/п

Наименование
организации

Фактический адрес Юридический адрес Наименование 
выполняемой задачи ГО

(согласно 
Федеральному закону от 
12 февраля 1998 года № 

28 – ФЗ)

Перечень 
выполняемых работ по 

обеспечению 
мероприятий ГО

1 Администрация Таврического 
муниципального района Омской 
области

Омская область, 
Таврический район, 
р.п. Таврическое, ул. 
Ленина, 25 

Омская область, 
Таврический район, 
р.п. Таврическое, ул. 
Ленина, 25

подготовка населения в 
области ГО, 
оповещение населения, 
срочное восстановление 

управление 
гражданской 
обороной;
разработка и 



3

функционирования 
необходимых 
коммунальных служб, 
обеспечение 
устойчивого 
функционирования 
организаций, 
обеспечение 
постоянной готовности 
сил и средств ГО 

реализация плана 
гражданской обороны 
и защиты населения;
осуществление 
финансирования 
мероприятий по 
гражданской обороне;
создание запасов 
материально-
технических, 
продовольственных 
медицинских и иных 
средств для 
обеспечения 
мероприятий 
гражданской обороны;
принятие мер, 
направленных на 
сохранение объектов, 
необходимых для 
устойчивого 
функционирования 
экономики и 
выживания населения 
в военное время; 
обеспечение укрытия 
населения в защитных 
сооружениях 
гражданской обороны;
определения перечня 
объектов, подлежащих 
маскировке



4

2 Администрация Таврического 
городского поселения Омской 
области

Омская область, 
Таврический район, 
р.п. Таврическое, ул. 
Ленина, 27

Омская область, 
Таврический район, 
р.п. Таврическое, ул. 
Ленина, д. 27

подготовка населения в 
области ГО, 
оповещение населения, 
эвакуация населения

проведение 
мероприятий по ГО, 
по подготовке к 
эвакуации; создание 
системы оповещения

3 Единая дежурно-диспетчерская 
служба Таврического 
муниципального района Омской 
области

Омская область, 
Таврический район, 
р.п. Таврическое,   ул. 
Ленина, д. 25

Омская область, 
Таврический район, 
р.п. Таврическое,   
ул. Ленина, д. 25

оповещение населения 
об опасностях, 
возникающих при 
военных конфликтах 
или вследствие этих 
конфликтов, а также 
при чрезвычайных 
ситуациях природного и 
техногенного характера 

координация действий 
дежурных и 
диспетчерских 
(дежурно-
диспетчерских ) 
служб, оповещение 
населения;
сбор информации и 
обмен ею.

4 ОМВД России по Таврическому 
району

Омская область, 
Таврический район, 
р.п. Таврическое,   ул. 
Советская,  д. 44

Омская область, 
Таврический район, 
р.п. Таврическое,   
ул. Советская,  д. 44

восстановление  и 
поддержание порядка в 
районах, пострадавших 
при военных 
конфликтах или 
вследствие этих 
конфликтов, а также 
при чрезвычайных 
ситуациях природного и 
техногенного характера

5 71 ПСЧ 14 ПСО ФПС ГПС ГУ 
МЧС России по Омской области 

Омская 
область,Таврический 
район, р.п. 
Таврическое,   ул. 
Пролетарская,  д. 105

Таврический район, 
р.п. Таврическое,   
ул. Пролетарская,  д. 
105

борьба с пожарами, 
возникшими при 
военных конфликтах 
или вследствие этих 
конфликтов, проведение 
аварийно-спасательных 
и других неотложных 

создание необходимых 
противопожарных сил, 
их оснащение 
материально-
техническими 
средствами и 
подготовка в области 



5

работ в случае 
возникновения 
опасностей для 
населения при военных 
конфликтах или 
вследствие этих 
конфликтов, а также 
при чрезвычайных 
ситуациях природного и 
техногенного характера.
  

гражданской обороны;
тушение пожаров в 
районах проведения 
аварийно-
спасательных и других 
неотложных работ в 
военное время;
тушение пожаров на 
объектах, отнесенных 
в установленном 
порядке к категориям 
по гражданской 
обороне, в военное 
время

6 БУЗОО «Таврическая ЦРБ» Омская область, 
Таврический район, 
р.п. Таврическое,   ул. 
Ленина,  д. 129

Таврический район, 
р.п. Таврическое,   
ул. Ленина,  д. 129

санитарная обработка 
населения

медицинское 
обслуживание 
населения;
создание запасов 
медицинских средств

7 Таврический РЭС филиала ПАО 
«Россети Сибирь» -«Омскэнерго»

Омская область, 
Таврический район, 
р.п. Таврическое,   ул. 
Энергетиков,  д. 10

Таврический район, 
р.п. Таврическое,   
ул. Энергетиков,  д. 
10

обеспечение 
устойчивого 
функционирования 
организаций, срочное 
восстановление 
функционирования 
необходимых 
коммунальных служб в 
военное время, 
первоочередное 
жизнеобеспечение 
населения 

предоставление 
населению 
коммунально-бытовых 
услуг;
создание, оснащение, 
подготовка и 
поддержание в 
состоянии постоянной 
готовности и 
использованию по 
предназначению сил и 
средств для 



6

всестороннего 
обеспечения аварийно-
спасательных работ;
создание и 
поддержание 
организаций в 
состоянии постоянной 
готовности к 
использованию по 
предназначению сил и 
средств, необходимых 
для проведения 
мероприятий по 
световой маскировке и 
другим видам 
маскировки.

8 БУ «Таврическая ОМСББЖ» Омская область, 
Таврический район, 
р.п. Таврическое,   ул. 
Магистральная,  д. 18

Омская область, 
Таврический район, 
р.п. Таврическое,   
ул. Магистральная,  
д. 18

обеспечение 
устойчивого 
функционирования 
организаций, 
необходимых для 
выживания населения

борьба с болезнями 
животных

9 МУП «Таврические оросительные 
системы»

Омская область, 
Таврический район, 
р.п. Таврическое, ул. 
Кирова, д. 107

Омская область, 
Таврический район, 
р.п. Таврическое, ул. 
Кирова, д. 107

обеспечение 
устойчивого 
функционирования 
организаций, срочное 
восстановление 
функционирования 
необходимых 
коммунальных служб в 
военное время, 

предоставление 
населению 
коммунально-бытовых 
услуг;
создание, оснащение, 
подготовка и 
поддержание в 
состоянии постоянной 
готовности к 



7

первоочередное  
жизнеобеспечение 
населения

использованию по 
предназначению сил и 
средств для 
всестороннего 
обеспечения аварийно-
спасательных работ 

10 Газовый участок  № 13 АО 
«Омскгазстройэксплуатация»          

Омская область, 
Таврический район, 
р.п. Таврическое, ул. 
Пролетарская, д.146

Омская область, г. 
Омск, ул. 5-я 
Северная, д. 8а

первоочередное 
жизнеобеспечение 
населения, проведение 
аварийно-спасательных 
и других неотложных 
работ в случае 
возникновения 
опасностей для 
населения при военных 
конфликтах или 
вследствие этих 
конфликтов, а также 
при чрезвычайных 
ситуациях природного и 
техногенного характера, 
первоочередное 
жизнеобеспечение 
населения 
пострадавшего при 
военных конфликтах 
или вследствие этих 
конфликтов, а также 
при чрезвычайных 
ситуациях природного и 
техногенного характера.

предоставление 
населению 
коммунально-бытовых 
услуг, создание 
оснащение, 
подготовка и 
поддержание в 
состоянии постоянной 
готовности к 
использованию 
по предназначению 
сил и средств для 
всестороннего 
обеспечения аварийно-
спасательных работ



8

11 Газовый участок ОАО 
«Омскоблгаз»

Омская область, 
Таврический район, 
р.п. Таврическое, ул. 
Клименко, д10.

Омская область, г. 
Омск, ул. 4-я 
Челюскенцев, д. 6а

первоочередное 
жизнеобеспечение 
населения, проведение 
аварийно-спасательных 
и других неотложных 
работ в случае 
возникновения 
опасностей для 
населения при военных 
конфликтах или 
вследствие этих 
конфликтов, а также 
при чрезвычайных 
ситуациях природного и 
техногенного характера, 
первоочередное 
жизнеобеспечение 
населения 
пострадавшего при 
военных конфликтах 
или вследствие этих 
конфликтов, а также 
при чрезвычайных 
ситуациях природного и 
техногенного характера.

предоставление 
населению 
коммунально-бытовых 
услуг, создание 
оснащение, 
подготовка и 
поддержание в 
состоянии постоянной 
готовности к 
использованию 
по предназначению 
сил и средств для 
всестороннего 
обеспечения аварийно-
спасательных работ

12 ТГВ АО «Омскоблводопровод» Омская область, 
Таврический район, д. 
Копейкино, ул. 
Водопроводная, д.1

Омская область, с. 
Троицкое, ул. 
Дорстрой, д.8

первоочередное 
жизнеобеспечение 
населения, срочное 
восстановление 
функционирования 
необходимых 
коммунальных служб, 

предоставление 
населению 
коммунально-бытовых 
услуг, создание, 
оснащение, 
подготовка и 
поддержание в 



9

обеспечение 
устойчивого 
функционирования 
организаций

состоянии постоянной 
готовности к 
использованию по 
предназначению сил и 
средств для 
всестороннего 
обеспечения аварийно-
спасательных работ

13 Таврический СЦ Омского филиала 
ПАО «Ростелеком»

Омская область, 
Таврический район, 
р.п. Таврическое, ул. 
Пролетарская, д.146

Омская область, г. 
Омск, ул. Герцена, 
д.3

обеспечение 
устойчивого 
функционирования 
организаций, срочное 
восстановление  
функционирования 
необходимых 
коммунальных служб в 
военное время, 
первоочередное 
жизнеобеспечение 
населения

оповещение населения

14 САУ «Степной лесхоз» Омская область, 
Таврический район, 
р.п. Таврическое, ул. 
Лесничества, д.1

Омская область,
Азовский Немецкий 
район, с. 
Привальное, ул. 
Молодежная, д. 17 

борьба с пожарами, 
возникшими при 
военных конфликтах 
или вследствие этих 
конфликтов

создание необходимых 
противопожарных сил, 
их оснащение 
материально-
техническими 
средствами и 
подготовка в области 
гражданской обороны; 
тушение пожаров



10

15 Таврический ОВО-филиал ФГКУ 
УВО ВНГ России по Омской 
области

Омская область, 
Таврический район, 
р.п. Таврическое, ул. 
Восточный переулок, 
1а 

Омская область, г. 
Омск, ул. 6-я 
Северная, д 1а

восстановление и 
поддержание порядка в 
районах, пострадавших 
при военных 
конфликтах или 
вследствие  этих 
конфликтов, а также 
при чрезвычайных 
ситуациях природного и 
техногенного характера 

восстановление и 
охрана общественного 
порядка, обеспечение 
безопасности 
дорожного движения в 
населенных пунктах, 
на маршрутах 
эвакуации населения и 
выдвижения сил 
гражданской обороны;
создание сил охраны 
общественного 
порядка, их оснащение 
материально -
техническими 
средствами


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

